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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường các cơ sở sản xuất kinh doanh  

trên địa bàn xã Ba Động năm 2025 

 

Căn cứ Công văn số 49/UBND ngày 20/3/2025 của UBND xã về việc tăng 

cường công tác chỉ đạo, tham mưu giải quyết các vấn đề về môi trường trên địa bàn 

xã. Nay UBND xã Ba Động xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường 

các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Ba Động năm 2025 với các nội dung cụ 

thể như sau: 

 I. Mục đích, Yêu cầu 

 1. Mục đích 

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường trong 

hoạt động sản xuất kinh doanh đối với các cơ sở chế biến, sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn xã (cụ thể việc tổ chức thực hiện các nội dung trong bản cam kết bảo vệ môi 

trường và thực hiện báo cáo giám sát môi trường định kỳ) theo quy định của pháp luật 

về bảo vệ môi trường. 

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm pháp luật trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường. Đồng thời nhắc nhở, chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện lập 

hồ sơ theo quy định về môi trường đối với các tổ chức, cá nhân chưa đảm bảo về môi 

trường theo quy định. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và toàn xã 

hội trong công tác bảo vệ môi trường, nhằm hạn chế các nguồn tác động xấu, ảnh 

hưởng trực tiếp đến môi trường và sức khỏe của cộng đồng.  

- Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường; từng bước giải quyết cơ 

bản các vấn đề môi trường còn tồn tại; Phòng ngừa, hạn chế, khắc phục ô nhiễm suy 

thoái môi trường, nâng cao chất lượng môi trường tại địa phương. 
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- Từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống cho nhân dân, nâng cao nhận 

thức của mỗi tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường; giải quyết các tồn 

tại về môi trường và xử lý chất thải, nước thải trong chăn nuôi, xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn xã. 

- Nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi gia 

súc trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Quản lý chặc chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp xả chất thải, nước thải trong 

chăn nuôi, kinh doanh gây ô nhiệm môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất các ảnh 

hưởng của ô nhiễm môi trường đến đời sống của nhân dân. Từng bước xử lý, khắc 

phục các điểm gây ô nhiễm môi trường đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

- Đảm bảo công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường. 

- Các thôn, các cơ sở chế biến, sản xuất kinh doanh trên địa bàn phối hợp, cung 

cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra khi có yêu cầu và tạo mọi 

điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

II. Nội dung và phương pháp kiểm tra: 

1. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý: Giấy phép đăng ký kinh doanh, Giấy phép hoạt động 

của doanh nghiệp, hồ sơ môi trường, hồ sơ về đất đai, …. 

- Kiểm tra hiện trường sản xuất: Các biện pháp bảo vệ môi trường như hệ thống 

xử lý chất thải, nước thải, phương pháp xử lý chất thải rắn thông thường và chất thải 

nguy hại. 

2. Phương pháp kiểm tra 

- Tổ kiểm tra nghe chủ cơ sở sản xuất báo cáo các nội dung trên và cung cấp hồ 

sơ tài liệu liên quan. 
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- Kiểm tra tại hiện trường hoạt động chế biến, sản xuất, trong đó tập trung việc 

đầu tư xây dựng hệ thống xử lý và vận hành hệ thống xử lý chất thải, nước thải, công 

trình bảo vệ môi trường. 

- Qua kết quả kiểm tra tại hiện trường và hồ sơ pháp lý, tổ kiểm tra và chủ cơ 

sở sản xuất thống nhất đánh giá ưu điểm, khuyết điểm, biện pháp khắc phục. Nếu có 

vi phạm thì lập thủ tục xử lý theo quy định.  

3. Thành phần tham gia:  

Theo Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 15/4/2025 của UBND xã về việc 

Thành lập Tổ Kiểm tra, xử lý vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Ba Động. 

 4. Thời gian dự kiến thực hiện: 

Thời gian tiến hành kiểm tra: Bắt đầu từ ngày 21/4/2025 đến hết tháng 5/2025; 

(trừ  ngày  thứ 7 và chủ nhật). Buổi sáng bắt đầu vào lúc 8 giờ, buổi chiều bắt đầu vào 

lúc 14 giờ. (Lịch kiểm tra sẽ có thông báo cụ thể). 

 5. Địa điểm: Đoàn kiểm tra tập trung tại UBND xã Ba Động, sau đó tiến hành 

đi kiểm tra tại khu vực đăng ký hoạt động. 

 III. Kinh phí: Sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2025. 

 IV. Tổ chức thực hiện: 

1. Công chức Địa chính – NN-XD&MT (phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp – Môi 

trường) tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra cụ thể, phối hợp 

với các thành phần liên quan, các thôn và các đối tượng kiểm tra trên địa bàn xã, tổ 

chức kiểm tra đúng tiến bộ, đạt kết quả; Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu và các văn bản có 

liên quan đến công tác bảo vệ môi trường phục vụ đoàn kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo 

kết quả kiểm tra về UBND xã sau khi kết thúc đợt kiểm tra để theo dõi, chỉ đạo thực 

hiện và phối hợp với Công an xã tham mưu các giải pháp, quy trình và các hình thức 

xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm về bảo vệ môi trường. 
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2. Các Trưởng thôn: Chủ động kiểm tra, rà soát lập danh sách các cơ sở chế 

biến, sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã về công tác bảo vệ môi trường gửi về UBND 

xã (qua đồng chí Đồng Thị Ngọc Thúy – Địa chính xã phụ trách Nông nghiệp – Môi 

trường) trước thời điểm kiểm tra để đoàn bố trí kiểm tra cụ thể. 

3. Các thành viên tham gia đoàn kiểm tra chủ động nghiên cứu các văn bản, 

quy định của pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ môi trường để có ý kiến tham 

gia, đề xuất theo quy định. Tham gia kiểm tra đảm bảo thành phần, số lượng. 

4. Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã có trách nhiệm chuẩn bị đầy 

đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan để cung cấp cho đoàn kiểm tra khi có yêu cầu. Chấp 

hành nghiêm và thực hiện các kết luận, yêu cầu của đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở 

sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Ba Động. Đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan 

phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                                                 
- TT Đảng ủy;                                                                                      

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Đoàn kiểm tra; 

-  Lưu VP.                                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 
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